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Del Lietuvos Respublikos ginkluotos 
pajėgos organizacija—straipsnio.

Jeigu prieš pasaulin} karą pravedant sąmatas 
visą Valstybių parlamentuose ir spaudoje kildavo di­
delių ginčą del sąmatos didumo ir jos §§ tikslingo 
paskyrimo, tai šis klausimas ypatingai svarbus mums, 
kuomet tenka baigti sunkiai pradėtą Valstybės kū­
rybos darbą Ir gintis nuo priešo. Sulaukėme šiek 
tiek geresnių.sąlygą, bet ir nūnai kiekvienas pasistū­
mėjimo žingsnis pirmyn mums labai sunkiai ir bran­
giai atsieina. Visokiomis įmonėmis priešininkas tyko 
praryti mūsų kraštą. Vien del tų grobuonių mes ne­
galime šiandien pereiti prie ramaus gyvenimo, turi­
me rekvizicijas, mobilizacijas, pastolis, spekuliantus, 
atitraukiame tiek daug jaunimo nuo mokslo; priva­
lome laikyti sulyginamai didelę kariuomenę, kurios 
išlaikymui skiriame žymesnę mūsų pajamų dalį..

Dideli pasaulinio karo nuostoliai privertė jo da­
lyvius, dar prieš karo pabaigą, susirūpinti betikslin- 
gomis išlaidomis. Aiškiai ir griežtai pastatė šį klau­
simą Rusijos pilietis. Jam buvo apčiuopiamai supran­
tamas obalsis šalin karą del asmeniniai pakelto dide­
lio vargo, ir bendro šalies nuskurdimo; jis matė, kad 
net visas karo laimėjimas nesugrąžins visų nuosto­
lių. Bolševikai. greit pasinaudojo vieninteliai aiškiu 
minios nusistatymu; vienpusiškai jį išnaudojo ir, 
eidami po šito obalsio priedanga, paėmė į savo ran­
kte valdžią. Neapgalvotas ir nervingas jų žingsnis 
staiga atsikratyti nuo karo ir duoti pasauliui amžiną- 
taiką, privedė šalį dar prie didesnio karo, (stūmė į 
dideliausį skurdą ir kančias. Bolševikai greit pama­
tė klaidą ir išnąujo stropiai pradėjo organizuoti 
armiją. ■ '

Rusijos revoliucijos obalsiai sujudino visą pa­
saulį. Demokratizmą pradėjo linksniuoti visuose skers­
gatviuose; Amerikos demokratiniai karo obalsiai 
priėmė daugiau realios formos, ir pagalios su gar­
siais demokratizmo teziais atšlubuoja Vilsonas į Ver­
salį. Jo punktai pasirašyti, priimti, bet kol kas pri­
verstini tik silpnesnėms valstybėms, kurias stipresnės, 
gali ir nori pavergti. Karčią popierinio demokratizmo 
teisybe ir mes jaučiame. Mes negalime laisvai už­
pirkti kariuomenei Del vieno mažmožio; ką išgausi 
tai tik dideliu vargu, už brangią kainą, štai kad Ir 
toks menkniekis. Paryžiaus radiograma Nr. 1529 
(26-VII-21 m.) rašo: „Bolševikų kariuomenės koncent­
racija. Depeša IŠ Vilniaus praneša apie atvykimą j 
Kauną vieno Vokiečiųjūros laivo, pravežančio uni­
formą ir amuniciją, (šiaurę nuo Minsko bolševikai 
koncentruoja atskiras daHS^/ lr smarkiai pamišęs 
žmogus ramesnė} valandoj suprasi kad j Kauną ju­
ros laivai negali atplaukti, bet kamrėikla, tas nesu­
pras 1r tvirtins, kad »per upės, foėįriaąjr kalnus... 
laivam kelias yra laisvas“; aiškins, * kad Lietuvos 

Valdžia bent pro pirštus žiūri, kaip vokiečiai gink­
luoja bolševikus, kad pastarieji sumuštų Lenkiją h* 
pastatytų prieš didžiaus} pavojų Vakarų Europos 
kultūrą.

Ar tai del bolševikų lazdos, kuri taiko į tolimą 
dar apysveikį pakaušį, ar tai del ; Versaly priimtų 
Vilsono tezių, bei kitų motyvų, bet Lenkija negauna 
Entantos mandato laisvai veikti visoj Lietuvoj, o pati 
nedrįstą leistis ( didelę avantiūrą ir pastatyti pasaulį 
prieš įvykusį faktą; pagalios motyvai čia ir neturi 
reikšmės, bet Vilniaus klausimas per metus laiko nei 
kiek nepasistūmėjo pirmyn, neatsižvelgiant į visas 
mūsų pastangas baigti klausimo sprendimą teisybės 
keliu. Ir kaip ilgai tokia padėtis tęsis, sunku pasa­
kyti. Galimas daiktas, kad tokia neribota padėti? 
tęsis tol, kol Rusijoj nenusistatys bi kokia tvarka, 
kurią pripažins visas pasaulis, o laukti, kad Rusijoj 
klausimas bus greit išrištas, nėra pamato.

Vien jau del to mes privalome rimtai pagalvoti 
ir ieškoti kelių, kuriais eidami greičiausiu laiku ga­
lėtumėme suorganizuoti daug didesnę, gerai apmo­
kytą, paruoštą ir techniškai aprūpintą kariuomenę, 
neapsunkinus mūsų biudžeto.

Šiuo žvilgsniu p. Majoro Škirpos P. 5. š. m. 
„Kario» 30 Nr. turi atkreipti domę ne tik dalyko ŽJ> 
novo, - bet ir paprasto piliečio, kuris prie valstybės 
kūrybos darbo daug prisidėjo ir del savo valstybi­
nio nusistatymo nuoširdžiai be tulžies ir priekabią 
be abejonės padės pakelti ir šitą sunkią naštą.

Majoras Zubrys.

(Bus daugiau).

Rusijos badas.
Tur būt nerasi laikraščio, kurs nebūt dabar pa« 

dėjęs bauginamų telegramų iš Rusijos, kurs nebūt šiaip 
ar taip šį baisų ne vien rusams įvykį svarstęs. Viena 
žinia klaikesnė už kitą, gandai gi tiesiog mirtinai 
įbaugina priemiesčių politikus.

Jau keletas savaičių, kaip nuolat plaukia iš Ru­
sijos gilumos žinios apie tai, kad badas vis didesniu* 
plotus aplieja, kad gyventojų išbadėję minios, nebettt- 
rėdamos kuo vietoje misti, bėga, važiuoja j kitas vie­
tas, bėga patįs nežinodami kur, kad tik išbėgus iš nuo­
gų tyrlaukių kur maisto nebeliko. Užteko kaž kam 
paleisti tuščių gandų, būk j Petrogradą atvežta ameri- 
kos duonos ir visi seni, ligoti, mažyčiai vaikai ir su­
augę vyrai tiesia nenutraukiamomis nuolatinėmis vir­
vėmis—suirusiais keliais Petrogrado linkui. Išsiplatino 
baisios ligos —cholera, lytas, dezinterija. Krinta žmo­
nės, miršta dešimtimis ir šimtais. Artimieji neturėda­
mi priemonių gelbėti ligoniams taip ir palieką pakeliais 
mirusius ir Miniai m Mskaiko net no kelias dešimt
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lavonų karto so tebesergančiais dar kiek gyvais pas­
kutinio alkio parblokštais žmonėmis.

Baisų pėdsaką dar didesnės, baisesnės rykštės— 
epidemijos palieka pabėgėliai savo kelionės užpakaly.

Jau visas pavolgis ant ratų—praneša telegrafas.
Važiuoja. Važiuoja nėr žinios kur, gelbisi iš ba­

do mirties.
Klaikiai skamba tos baisios naujienos.
Mes, kariai, netik kaip paprasti piliečiai, tarime 

finoti, kas aplinkui mus dedasi, kaip gyvena ir kovo-* 
ja pasaulis, bet turime dar akyliau sekti tokius, kaip 
minėtus [vykius, kad visuomet buvus pasirengusiems 
savo uždavinius atlikti, suprantant kiekvieno žygio 
svarbą ir tikslumą.

Eina baisios iŠ Rusijos gilumos žinios. O taip 
atsiliepia j tą Vak. Europa? Rą sako rusai emigrantai, 
pabėgę nuo bolševikų [vairių krypsnių demokratai, in­
teligentija.

Vakarų Europa savo dienos klausimuose pasken­
dusi. Kol kas tik mformuojasi, tik renka žinias. Jei ir 
girdėt šauksmų gelbėti tūkstančiams del bado mirštan­
čių žmonių, tai tie balsai pavieniai skamba.

Negalima sakyt, kad kitos valstybės atsisakys gel­
bėti badaujančius. Pagalba bus teikiama. Bet kiek ga­
lės ji ištlkrųjų palengvint, nelaimę, lieka klausimas.

Lietuva tiek arti jausdama bado šmėklą beabejo 
neatsisakys padėti badaujantiems, ką jau pradėjo Lie­
tuvos Raudonasis Kryžius, žinoma, turint omeny, kad 
mūsų pagalbos sauja nepatenkins šimtų tūkstančių al­
kanųjų. Vyriausias mūsų uždavinys sergėti savo šalį 
nuo epidemijų, nuo netvarkaus išbadėjusių minių įsi­
brovimo, nes tas nei vieniems nei kitiems naudos 
neduos. Br,

BBS
EIsinkų konferencija.

Liepos 28 d. Elsinkuose [vyko Suomijos, EsfK 
Jos, Latvijos ir Lenkijos konferencija. Apie šių kon-* 
ferenciją Estų Užsienio Reikalų mlnisteris Piipasštal 
kų pranešė spaudos atstovams:

.Sekmadienj (t. y. liepos 24 d.) Estijos, Lafvi-
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jos Ir Lenkijos užsienio reikalų ministerial, remda­
miesi gautais pakvietimais, vyksta į Elsinkus pasi­
tarti su Suomijos užsienio reikalų minlsteriu; pasi­
tarimo tikslai dar neaiškūs. Lietuvos užsienio reikalų 
mlnisteris toj kelionėj nedalyvauja.

Mūsų valdžia laikosi penkių respublikų sąjungos. 
Šio tikslo pasiekimas yra mūsų politikos pagrindas. 
Bet laukdami tokios sąjungos sudarymo mes neno­
rime sėdėti rankas sudėję ir esame pasirengę daly* 
vauti sudaryme Baltijos respublikų sąjungos, [ kurių 
|eis mažiau valstybių*.

Be to mlnisteris pabrėžęs, kad Tarybų Rusa! 
nepaduos tos reikšmės mažų Baltijos respublikų są- 
jungai, kaip kad penkių respublikų sąjungai, nes 
šiame atvejy prisieina skaičluotis ir su Rumunija.

Šios konferencijos iniciatyva priklauso lenkams. 
P daroma už Lietuvos nugaros. Jos tikslas: Lenkija 
nori [sigalėti Pabaltjūry ir pakenkti Estijos, Latvijos 
Ir Lietuvos sąjungai. Tuo pat, žinoma, Lenkija nori 
sustiprini savo pozicijas kovai su Lietuva.

Kaip žiūri į Šią konferenciją latvių demokratija, 
aiškiai nušviečia latvių „Socialdemokratu“ 165 Nr.:

.Toj konferencijoj, kaip žinoma, dalyvauja Suo­
mija, Estija, Latvija ir Lenkija. Lietuva*), kaip mes 
dar kartą esame patikrine, [ konferenciją Ne­
pakvies ta. Nors šiai konferencijai nėra apribo­
tos programos, tačiau ten bus svarstomi svarbūs 
politikos klausimai. Apie šios konferencijos sušau­
kimą ypatingu jausmu atsiliepė »Brihwa Seme“, kuri 
rašo, kad ši konferencija trukdo mažųjų Baltijos val­
stybių sąjungos įkūnijimą ir grįžta [ senosios politi­
kos Uniją, j didžiąją sąjungą, arčiau ir aktingiau 
Lenkijai dalyvaujant*. »Latvijos Sargs“, kuris pasku­
tiniu laiku stovėjo mažųjų Baltijos valstybių sąjungos 
Idėjoj Ir ypač kėlė Lietuvos ir Latvijos susiartinimą, 
skeptiškai (nepatikimai) išsireiškia del EIsinkų kon­
ferencijos ir pataria nepriimti nė jokių nutarimų, kas 
galėtų atsiliepti j visą sąjungą, nes tik „sustiprintų 
Lenkų poziciją prieš Lietuvą, ir tuomet mūsų santy­
kiai su Lietuva atvėstų; tatai būtų priešinga ne tik 
latvių tautai ir sąjungininkams, bet dar pakenktų tei-

•) Visar .Socialdemokrato* pabraukia. J. L

Brendai as*

Naujakuriai;
'(Tęsinys) :. /V:

Klaidžiojo tingūs dūmai pakramtais. Ūkanotas dan« ' 
gus dar didino šio vienasėdžio liūdną išvaizdą.

— Dievuliukai mano, vargas man—jau ištolo su- J 
liraukė verkšlent pasiruošus nelaiminga moteris. Ji 
tor būt yra įpratus vietos įstaigose, prieš vietos vir- • 
liniukus taip ašarodama reikalus atlikti, taip ir da­
bar daro.

žemę pastatė ir 
gal nei sėkla ne-

— Štai, va, tik pažiūrėkit,—sako ji iš gretimo 
raisto greit, bėgte atnešus raisto žolių pluokštą ir jas 
rodydama.

— Argi gali čia kas augti? O 
mano pirmos rūšies. Pasėjau rugių, 
BUgrlš. Iš kur man duonos paimti.

Šanku pasidarė klausyt jos aimanavimų. Jos 
nieks neužtarė, nieks jai nepadėjo. Davė nuogą že­
melę ir žinokis. Viršininkai, -jos aimanavimams nu­
sibodus klausyt, varo ją šalin.

ir Kaune parodykit kas mano laukuos auga— 
sako ji kišdama man tą žolių pluokštą.

— Vaikučiai kai® paukšteliai. Ar jie ką supranta, 

Sojas, duok duonos...—tęsė jj įprastus griaudinti vir- 
Šininkams senai sumanytas žodžius,

— Gerai, sakau, gerai!
- Ir tolima, nors netvirta, neaiški, ašarotam veidė 

sužibėjo šypsena, kada aš jos žoles įsidėjau j portfelį;

Kasasi j žemes.
į •— Va, štai ir jo namas.... Sako kartu važiavęs 

uaujakuris.
\.^*-— Kurgi?

' — Nagi šiame pakriaušyje.
Žiūriu, gi iš tikro pakriaušyje iškasta gili duobė-. 

Joje jau veik baigiama taisyt gyvenamas butas. Nau­
jais rąstais, balnoja durys, langų skylės matyt.

Mums sušnekėjus išlindo iš vidaus ir to namo— 
„palociaus“, kaip juokais vadino kaimynai, savininkas;

Aukštas, jau pagyvenęs vyras, žilais plaukais 
ir ūsais.

Jo veidas liesas, matyt daug vargo matęs, bet 
akys drąsios, budrios.-

Jis visas ik ausų tirštai purvinas.
Tur būt tik ką jis minkė mOlj. nes dar tebevar- 

vėjo nuo alkūnių tirštos sutros.
— Ir mano urvą sumanėt atlaųjryt—sako jis brauk"

J
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•ingam vlsq ginčijamų sienų tarp Lenkijos Ir Lietu­
vos klausimui Išrišti“.

Toliau tas laikraštis pažymi »raminančia“ Jau- 
nakas Sinas* paaiškinimų: »Baimė, kad Suomijos 
konferencija pakenksianti 3 mažosioms valstybėms, 
nepamatuota, kad Latvijos dalyvavimas konferencijoj 
kartu su Lenkija ir be Lietuvos reiškia, perėjimų nuo 
.mažosios antantes“ J didžiąja. Mūsų santykiams su 
Lietuva konferencija negali pakenkti, nes Latvija, ži­
noma, negali daryli žingsnių, kurie dabartinius san­
tykius pagadintų“.

Rašinio gale „Sodaldemokrats“ pažymi.
»Jei ir dabar Latvija vėl susilaikys nuo susiar* 

tinimo su Lietuva ir duos Žinomus avansus Lenkijai, 
tai dsinkq konferencija gali objektyviai pakenkti ne 
tik Lietuvos ir Latvijos draugingiems santykiams, 
bet Ir mažųjų Baltijos valstybių sąjungos įkūnijimui, 
ko, beabejo, siekia Lenkija.

Taip mūsų užsienio politika pradėjo vėl krypti 
| Unijų, kuri, »Latvijos Sargs“ žodžiais tariant yra 
priešinga latvių tauta! ir sųjunginlnkams*.

Prie šių minčių mums nelieka nieko pridėt!.'
Ryga 27/VH. Kap. J. La u rin a i its.

J. Sv.

Sostinės svečias.
— Antanai, tu Jau šįkart vėliniesi su mokesniais!— 

kaktų suraukęs murmėjo sieniūnas, seniūnijos sueigoj.
— Kas tau pasidarė, tu seniau būdavai akurat- 

nas žmogus.
— Taip, ta gerai, Domininkai, žinai,—rimtai, 1yg 

pasigailėdamas kalbėjo apyžilis storas ūkininkas: —kas 
daugiau, jei ne aš įvairių dovanų kariuomemei sukro­
vė, kieno du sunu stovi prieš lenkus, jei ne mano, kas 
daugiau viso valsčiaus reikalams sudėjo pinigų Ir pas­
kolos bonų išpirko,—vis aš, bet toliau, brol, ta B ma­
nęs nieko gero nebelauk, ir nebenorėk, kad aš šituos 
kikilius šelpčiau.

— Kas atsitiko?!—akyliau pažiūrėjo seniūną*. I 
— Iš tikrųjų tų kūmai, lyg po laidotuvių? I
— Tiesa, kaip po laidotuvių... I
— Išsirengiau, žinai, aną ketvirtadieni,—patylė- I

jęs vėl pradėjo, —pažiūrėti savo Kauną, taip sakini, I 
sostinės miesto, kuriam treti metai nieko Besigailint. I 
Kad veltui negirgždinus ratų, įsiverčia-« į vežimų I 
avinų, manoji suraizgė trėjetų vištų Ir vafluojava. Vis- I 
kas gerai, gražu. Nusileidau nuo kalno, pervažiavau J 
tiltų, įsukiau miestan ir važiuoju pačia didžiąją gatve, I 
kurio viduriu dar vienas eina kelias, abipusiai med- I 
Šiais nusodintas. Dar buvo rytas, visi skuba, bėga, C» 1 
čia šluoja, vandeniu laisto gatv< vis mat, poniškas su- I 
tvėrimas—nemėgsta dulkių.

— Aš pravažiavau pro sodnų ir žiuriu, — langė 
stovi dideliausias popierosas, va gal būt toksai, teip 
geras rąstagalis ant skiedrino.

— Aš ir sakau savajai Agnieškai: ta nemėgsti 
mano naminio raugalo, tai šiandien aš taa pasmnky* 
siu kvapiasiais sostinės durneliais.

— Tan žodln sustojau ties langu, paHkau böbaf 
kumetę o pats jėjau J krautuvų ir deruosi. Tik bsvsu 
bededąs popierosus j kišenę įir traukiąs piniginę, kad 
užsimokėti, kaip suriko mano boba Ir regiu kumelė 
piesta šokinėja. Aš vienu šuoliu atsidariau prie vežimo.

— Jergutėliau. Tai kas ten buvo?—nusistebėjo se­
niūnas.

— Gi, žinai, toks sausapiivls žalialtmkis kėkštai 
daužo mano kumelę su pagaikščiu ir bliauna iš visos 
gerklės: »Tu kur sustojai? Kad man tuojau išnyktam, 
nes...l— k buvo besiekiąs man už krūtinės.

— Palauk sakau, gal pablūdai! ir mestelėjai JI j 
šalį- Man, brolau, kumelė rūpėjo, finai, su savo šita 
treigia išvažiavau, pasibaidė ir ką ta nors daryk. O į 
čia, pamačiau, net žviegdamas lipa viršun automobi­
lis, kumelė šast, šast j visas puses, sustojo skersai ke­
lio vežimas, įsispyrė šitų jų nususėlių medžpaiaikių ir į 
treška visas. O boba vežime visa, kaip apmirus, & 
mėto akimis—nei išlipt, nei sėdėt

—Tai būta tau, brolau, spirgučių,—pasigailėjo se­
niūnas.

— Kaip nebus, buvo. Ir tas pats kirmėlė vis šo­
kinėja aplink ir dar smagiau šaukia: »Kaip te drįsai

įėjom vidun. Čia pat k* jo žmona, nemažiau 
moliu aplipusi, minko molį maišydama g su spaliais 
ir dar su kuo kita.

Jis visų didįjį karą praleido žygiuose Ir apkasuosė.
— Gelbėjo Dievas — dūsavo žmona.
Buvo Vokietijoje nelaisvėje. Daug vargo pakėlė. 

Žmona su vaikučiais Lietuvoje, tuo meta, vargo.
Grįžo narna Kaip tik tada pradėjo kūrtis mūsų 

kariuomenė. Stojo jis savanoriu. Dalyvavo kautynėse, 
Eatekö rusams—bolševikams į nelaisvę. Ten jį taip 

ankino, kad net dabar prisiminęs sako:
— Jau laukiau mirties. Vistiek! Geriau jau S syk 

pabaigt visa, negu pamažėl nuo badą mušimo ir kan­
kinimų užgesti. Taip ir sakydavau. Pabaikit bent sykį!

Bet ir tuom syk »gelbėjo Dievulis“, kaip sako 
Jo žmonelė.,

Draugui, kurs pirma kazokų dalyse tarnavo, pas­
kui Lietuvos kariuomenėje būdamas daugybę bolševikų 
išnaikino, drąsiai juos vienas po dešimtis Išvaikyda­
mas, tris kart iš jų nagų, jau į nelaisvę paimtas, iš­
sprukdavo, taigi tam jo draugui—bolševikų pasiutę 
budeliai įvarę j pakaušį vinį. Ir į| jau norėję sušau­
dyt, bet laimingoms aplinkybėms susidėjus—išliko gyvas.

Grįžo namo. Gavo štai šitų žemės plotą h* pra­
deda ūkininkauti.

Išdavė jam sienojų, bet daug jų trobai statyt 

netinka, o vieni perlaibi, kiti net perstori, kai kuria 
supuvusiom šerdim.

Žodžiu sakant, jis iš gautų medžių trobos negali 
pastatyt. Sumanė žemėse įsikasti sau gyvenimą.

Šis daug matęs .vargą daug ko prityręs vyras 
nenusiminė.

Jo ta žemės pirkia netaip jau bus bloga.
Jis daro sienas gan storas, deda samanų, išdžiū­

vusių šakų, spalių, paskui pina karklinę sieną, ją už­
krečia moliu. Paskui nutepsiąs kalkėmis ir būsianti 
patogi pirkia.

Jo pirkia kaip kregždės lizdelis pakriaušyje pri­
lipęs. Ji ne tamsi, kadangi net trejus langus įtaisė.

Ir taip jis tvirtai rausiasi j žemes, knisasi, leidžia 
gilyn savo Šaknis, kad neabejoji jog įsigalės šioje vietoje.

Pažvelgus į lauką ir gi matyt jo tvirta prityrusi, 
ranka. Kur sėta, ten gražiai lygiai vasarojus sudygęs, 
kur arta, ar akėta, tai taip gražiai vaga vagos atsi­
rėmus guli, kaip ir dirvai vien pagražinti jis būtų aręs.

Buvo, netoli statomos žemėse pirkios, keJetel 
karklų krumuokšlių.

Jie pievą vien gadina O naudos jokios ten Rt 
nedavė. Ir išrovė jis tuos krūmus, iškapojo šakute 
taip, kad jie jau nebesugebės atažalų leist!. Nors kar­
klo gajumas sunku pergalėj bet naujakurio vaite 
tvirtesnė.

- š. .•.’‘dtoT’X ■ .‘5 ’S --J..!. * 1- i
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mane, einant savo pareigas, užgauti? į vyresnįjį, tuojau 
j vyresnįjį, ten išmokys tave gyventu

— Na, nal kuo pasibaigė?—jau išjudino seniūną.
— Subėgo daug, daug žmonių, visi sustojo ap­

link ir žiūri lyg j kokius dyvus. Taip negražu, taip gė­
da man tąsyk buvo, nors kiaurai žemą nueik. Tik pa­
manyk savam mieste ir nuo savo žmonių šitokios pa­
niekos susilaukd. Kad nors aš vienas toj nelemtoj 
gatvėj būči?1 sustojęs, dabar, kai, pažiurėjau—pilna ir 
poriniai ir vienaarkliai vežimai. Žinoma jų brikai, ka­
rietos, o ipano vežėčios. Tai ar gi aš čia kaltas. Tu 
pats kūmai žinai, kaip aš prieš karą važinėjau: toks 
brikas, net klebonas seilę rydavo.

— Tu vis gi ištrūkai iš jų? —nesulaukdamas ga­
lo, paklausė seniūnas.

— Gangreit gerai pasibaigė. Jie patys, matyt, su­
siprato ne vietoj išsišokę ir tas pats šaunasai, lyg šuo 
uodegą paspraudęs, nudūlino sau. Bet paklausyk, kas 
bus toliau. Aš apgręžiau kumelę ir, pasivedėjęs kiek, 
jsukiau j tą patį kelią, tarp medžių, kur niekas neva- 
žinoja. Kad jau jums gaila šito akmenyno, sudrėginto 
kelio, manau sau vienas, aš galiu ir šituo negręsta 
keliu važiuoti. Tik capt, žinai, mano kumelę už va­
delių vėl bent du melynablauzdžiu. ArdevyniosJ gi, ma­
nau, tiek daug čia jūsų būtų priperėję. Pas mus, kur 
kasnakt išvagia, kur gyvenam viens nuo kito atstui, 
ten jų nematyti, bet čia, kur žmogus prie žmogaus, 
kaip verdenis verda, kur patys galėtų apsisaugoti, tai 
jų knybždėti knibžda.

— Nučiupę jau daugiau man vadelių nė nebeda­
vė. Vertė, varė arklį pėr stulpelius, per suolus ir kei­
kėsi, keikėsi. »Kur, girdi, įvažiavęs, čia tik ponams pa­
sivaikščioti įtaisyta“.

— Aš visaip prašau ir maldavau: paleisk sakau, 
ponai, juk aš čia nič nieko nesugadinau, kad pakraš­
tėliu pravažiavau, jei norėsi, visą vežimą žemių galėsiu 
atvežti.

— Nieko nepadėjo, jau tą syk nusivarė ir išlupo 
iš manę šimtoką auksinų.

— Tful nusispioviau, žinai, kai išleidė ir pama­
niau: del to aš elgeta nebūsiu ir jus nepraturtėsi t, bet 
jau daugiau aš jokių reikalų su jumis -nebeturėsiu.

Kol pasakojo, klausė seniūnas, tačiau kada nutilo 
jis vėl savo pradėjo.

. — Tavo. istorijos gal ir negeros, tačiau čia nieko 
nepadės; šiandien paskutinis mokesnių laikas, dar pa­
sinaudok, kad paskui trigubai nereiktų prikišti.

— Matai koks tu, Dmininkai, o kas gi trisdešimt 
tūkstančių už eržilą man sugrąžins.

— Už kokį erželą?
— Juk tu žinai, man del to tąsymo k kumelė 

Išsimetė.
— Chal Cha! — visi pratrūko jokais—O jei bū­

tų turėjusi, be ne tiek kumeliukas kainuoja?
— O kas po trijų metų iš tokio kumeHakO būtų 

pasidaręs, ar jūs žinot? — piktinosi Antanas.
— Palauk, dar išauklėk tu,—kažkas iš šalies bub- 

terėjo.
— Išauklėt man ji patys niekai jei Dievas svei­

ką laiko, tik vaikams pramogėlė,

© B O
Savamokslę kelias.

Dedame domiai įsiskaityti straipsnio ištraukas iš 
»Sekm. Dien.**.

Manome žemiau dedamos eilutės ne vieną pa­
drąsins siekti mokslo, savo jėgom, duos tiktosios mote 
slo vertės supratimo. Red.

Kuriuo keliu mokslai pasiekti?
Paprasčiausias ketais, visų paprastas, tai mokykla. 

Vienur tos mokyklos menkesnės, kitur geresnės, pas 
mus vos besikūria, bet jos visur yra, visur žmonių

s ir lankomos. Tik stebėtinas dalykas—juosteigia
kraštas kultūringesnis, juo aukščiau pakilęs ekonomi­
niai ir politiniai, juo tų mokyklų einami dalykai pla­
tesni, juo labiau mokyklų lankymo laikas pratęsiamasi 
Svetur gi, kraštuose daug daugiau už Lietuvą kultui
riškai pakilusiuose jau nesitenkinama vien vaikų mo­
kyklų steigimu, bet kuriama didžiausia daugybę viso­
kios rūšies suaugusiems mokyklų ir įstaigų, išeina, jog 
paprastosios mokyklos suaugusiam nedaug teduoda— 
jam reikia atskirų mokyklų. Ir prisižiūrėję, kad ir mūsų

— Dabar pieva bus lygesnė, geriau piaut ir žo­
lės galės daugiau užaugti.

Jam nesisekė su šuliniu.
- Štai va trys duobės — rodo jis.
Ir vis vandens arti trobų, nors jis ir tikėjos, ne­

rasta. Bet dabar, kada pirmutinės skubos darbus jis 
baigsiąs, rudeniop mano vėl imti šulinį kasti.

— Kasiu kol vandenį užeisiu. Juk turi čia būt 
vanduo tvirtai, — sako jis.

Taip, aš neabejoju, jis ras vandenį ras, pasieks, 
kad ir gilausia jis būtų!

Toliau, visame lauke matyt jo darbo ryškūs pėd­
sakai. Ypač pasieniais.

Jis baisiai, matyt, mėgsta aiškumą, tikrumą. Kad 
viskas jo vienasėdy būt tvirtai surėdyta, tai jo stip­
riausias noras;

Nuolat užtinki išneštą iš dirvos didoką akmenį, 
Krautą kelmą.

Siena gi kuo tiksliausiai pabrėžta. Per pievą jis 
vagą išvarė.

— Tai mat, piemeniui pieva ir pieva.
Kaimyno galvijus mano vidulaukėn atgindavo ir 

VB dar sako, sienos neperžengę.
Kur patverdamas kokį nereikalingą troboms ak­

menį, ar kelmą tempia jis į sieną, ten pastato, įkasa 
kad nei pajudint nieks negate JB& 

jis pasodino keletą medelių. Čia iš raistų atneštas Hel­
sas vos prigijęs berželis, ten žilvičio stuobrys jau so1 
žaliavus. Viskas daroma tam, kad siena būt aišku

— Tavo nenoriu, bet ir mano neliesk.
Šiurkščiai sako jis, tarytum kas jį čia pat rengtųsi 

nuskriausti.
Šiaip labai smagu su juo kalbėtis. Jis tide daira 

sveikų gražių planų turi, taip nuodugniai yra pasfc 
ruošęs ateičiai! Jo asmuo gimdo užuojautos ir kartok 
vilties jausmą.

Viskas gražiausiai numatyta. Čia bus klojimas, čia 
svirnas, ten tvartai, kiekvienu atsitikimu nužiūrint vi­
sus nepatogumus ir kliūtis.

O štai—jo ratai.
— Tais pačiais vežu ir sienojus ir tais pačiais 

šventadieny bažnyčion važiuoju, ilgąją vidurinę kartį; 
kuri jdedama sienojus vežant, išimu, įstatau trumpą; 
Iš šabų drobynas padedu ir šieno maišę įsidėjęs, kaip 
ponas minkštai, sau važinėju.«.

— Tik kad tavo karšatis tuščiai nenueitų. Pasa­
koja žemę atimsiu.—Sako kaimynas.

— Et, plepiai!—supyko jis.—Kas gi nuo manęi 
ims. Jau, brač, manęs nebeišraus g čia; nebijau. AP 
sisėdau ir sėdėsiu.
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visų pradedamų ir aukštesniųjų mokyklų kursus, matysi- 
me, jog jos duoda vien žinias, reikalingas tolimesniam 
gyvenimui ir lavinimuisi, bet neduoda ir negali duoti 
tos pasaulėžvalgos, , kurią tik suaugąs sau išsidirbti ga­
li. Vaikas retai kuomet gali pats sau šiokias—tokias 
savystovias gyvenimo pažiūras išdirbti, jis dažniausiai 
ima ištisai, be svarstymo tą, kas jam mokytojo, paduo­
dama. Ir tik paaugės ar suaugės jau gali turėti savo 
mokslo nuomones. Todėl mokykla kiekvianam mokslo 
ieškančiam žmogui yra lyg ir anga j mokslą — su­
teikdama Šiokias tokias žinias ji palengvina tolimesni 
jo darbą.

Taigi, ir žinios mokyklos duodamos yra reikalin­
gos tolimesniam lavinimuisi, bet žmonės, kuriems ne­
teko tų mokyklų lankyti ir patys tas žinias jsigyti gali. 
Vadovaujami kito žmogaus ar savystoviai be vadovo 
jie turi susipažinti su gimta kalba, matematikos ir gam­
tos mokslo pradais, su Lietuvos ir visuotinąją geog­
rafija (žemės aprašymu) ir istorija, su fizikos pradžia. 
Tos žinios yra reikalingos, nes lavinantis toliau, nuo­
lat teks su jomis susidurti ir jų nežinojimas apsun­
kintų tolimesni darbą. Tuose kraštuose, kur mokyklos 
lankymas yra priverstinas ir prieinamas visiems pilie­
čiams, nepriseina kalbėti apie įsigijimą mokyklos žinių 
ne mokykloj. Bet Lietuvoj dar ilgai suaugusiems pri- 
seis jų mokytis, nes tų mokyklų turime maža, be to 
turime daugelį suaugusių, kuriems jau ne laikas į mo­
kyklas grįžti

Tačiau suaugusių mokslo tikslu negali būt vien 
tik tų žinių įsigijimas. Šitai tik slenkstis į mokslą, 
slenkstis j susipratusį krašto ir pasaulio pilietiškumą. 
Maža naudos, jei apsikabinę liūdymais visokių rūšių 
mokyklų gyvenime busime tie patys valkai ir valko 
akimis žiūrėsime į pasaulį. Kas vaikišta — vaiko, bet 
suaūgušiejie ne vaikai ir vaikiškų žaislų, liudymų pa- 
vydale, jiems nereikia. Ir savo ir kitų kraštų pavyz­
džiais galėtumėm priparodyti, kaip atestuoti ir diplo­
muoti žmonės kartais pasirodą gyvenime visiškai kvai­
liais toli nematančiais. O žmonės mokyklos 
nei nematę—iškildavo savo krašto švy­
turiais. Mums reikalingi ne diplomuoti žmonės, bet 
piliečiai. Diplomas—liudymas tam pilietiškumui įsigyti 
nekenkia, bet pilietiškumas be liudymo geriausiai ap­

ie

Jauna Pora.
Gan smagus laukas. Netoli upė, yra mažas ber­

žynėlis. įvažiavau į tą vienasėdėlį kaip j seklyčią, taip 
čia jauku.

Štai kalnely balnoja laikina jaunos naujakurių po­
relės pirkelė. Arti, baigiamas statyt, klojimas; jis be 
dangčio dar, tik grebėstai kaip žvejų pakartas tin­
klas riogso.

Jie abu jauni; nesenai susivedė.
Kaip vienas taip ir kitas nelabai buvo turtingi. 

Jis kraičio perdaug ir nereikalavo, ji nuo tėvelių, ma­
tyt neturtingų, atsivarė karvę, arklį, šiek tiek pinigų— 
ir užteksią jiem.

Jis buvęs savanoris, apsišvietęs, susipratęs so­
džiaus vaikinas. Ji gi karo metu buvusi Rusuose. -

Jų pirkelė tokiu pat būdu, kaip tos su ketvertą vai­
kų našlės, pastatyta.. .

Bet jų lyginti negalima. Ten kiaura, siūbuojanti, 
daugiau plyšių, negu sienų turinti, čia gi kas kitai 

įkalta į žemę basliai, išpinta karklų vytelėmis, 
kaip iš vienos pusės taip ir iš kitos iškrėsta moliu, 
nubaltinta, įstatyta nors nedideli, bęĮ švarūs langeliai, 
durys. įėjus į vidų randi visai jaukų ’gyvenimėlj.

Švari lova, ne suoleliai, bet keletas kėdžių, sta­
liukas megztine staltiesėle aptiestas, ant jo gėlės, čia 
turiu pažymėt, kad jie ne tyčia tai dienai buvo pasi­
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sieitl gali. Svarba tiktai, kad besimokynaut Ieško! 
mokslo teisybės, o ne tų teisių, kuriais suteika vise­
to liudymal.

Minėjome jau kad svetur suaugusių pasaulėžval­
gai išdirbti steigiama daugybės įvairių suaugurfu 
nemokyklinių įstaigų. Ten sutiksime Skandinavijos 
kraštuose kaimiečiams — vadinamus kaimo univertfe 
tetas, kur vos pradinę mokyklą išėjęs kaimietis gali 
susipažinti su tais mokslais, kurie tam tikslui reikatm- 
gi. Miestuose sutinkame daugybę tuo pačiu tiksbį 
steigiamų liaudies universitetų, visuokios rūšies kursų» 
paskaitų. Be to visur pristeigta nemokamų ir visiem* 
prieinamų knygų — knygynėlių. Visuose tuose kap­
suose pritirę mokytojai ir mokslininkai padeda vi­
siems mokslo ieškantiems jų tikslą pasiekti. Mes 
tokių įstaigų neturime visai. Visi esamieji pas mus 
suaugusių prie mokyklų kursai tūri siaurą tikslą padėti 
suaugusiems jsigyti tų žinių, kuriais jiems iš mokyk­
los išnešti neteko. Bet ne daugiau. Todėl Lietuvos, 
žmonės, nori pasiekti mokslo, nustatyti savo pasaulė­
žvalgą, negali kol kas laukti pagalbos iš šalies — S 
mokytojų ir mokslininkų — turi patys vien savo jė­
gomis kovoti už mokslą, turi būti savamoksliais, to 
žodžio tikroj prasmėj. Žinoma, jei kelias per tat yra 
sunkesnis, negu užsienių žmonių, bet jisai turi ir sa­
vo gerų, teigiamų pusių: juo sunkiau mokslas įgiji­
mas, juo giliau jis įeina į smagesnis, juo nuodugnias 
jis turi būt pervirinamas, Ir todėl tai, iš savamokslių 
tarpo yra išėjęs daugelis mūsų įžymesnių darbuotojų.

Neturėdamas pradedamųjų jam įstaigų sava­
mokslis mokslui jsigyti gali naudotis tik dviem šaki­
niais: spausdintomis knygomis ir gyvenimo surašyta 
knyga, tą knygą kurią kiekvienas mąstąs žmogus tu­
rėtų stengtis atskleisti ir išskaityti ir ja papildyti ir 
patikrinti žinias iš spausdintųjų knygų išneštas. Dabar 
taip ir daroma — semiama iš tu dviejų šaltinių, bot 
buvo laikas, kai knyga — šventoji ar šiaip įžymesnio 
žmogaus parašyta — turėjusi visai gyvenimą pakeisti, 
būt vienintelis mokslo šaltinis. Visam viduiaurSų 
laikotarpy, didžiausi mokslininkai bėgo kuo toliausia 
nuo gyvenimo, nuo žmonių, nuo gamtos ir užsidaą 
tamsiuose vienuolinių kambariuose vien iš knygų ir 
sausaus mąstymo kūrė mokslą apie žmogų ir jo gv« 

puošę, bet visuomet taip pat, tą ir kaimynai patvi­
no, pas juos švaru, jauku.

Ant sienų jų pačių ir pažįstamų fotografijos, čia 
pat ir jų mažučio kūdikio, kurs nesenai mirė, fotografija.

— Tai man nelaimė. Pirmas sūnelis mirė—sako 
jaunas vyras. A

— Ar tavo metuos dejuoti!—skiedžia per dantie 
senas Žilas kaimynas—pipkorius ir šelmiškai skersose 
žvilgteri j jauną žmonelę. Toji gi paraudonavus stab­
do seną „bliuzu ienų“, bet šis į visus pažvelgęs kva­
tojas sau ir gan.

Nors ir to „mieščioniškumo* žymėmis, kurių mū­
sų sodžiuje nebuvo pirma ir kurios, mano nuomone, 
tik sveiką skonį sujauks—šis gyvenimėlis vis dėlto la­
bai buvo jaukus. Tikras darbščių, gyvų paukščių liz- 
deiisl Laikina tai jų troba, bet ir gi gražiai, rūpestin 
gai įkūrta.

Kur tik pažvelgto visur rasi jauno grakštumo pa­
žymių.

Kiemely štai pasodytas jaunas laibutis kleveliai 
Jis dabar, apsaugot nuo vėjo ir nuo galvijų, pririštas 
prie baslio. Jis silpnas,

Bet taip ir skverbiasi vaizduotėn ateities vaizdai, 
kada tas klevas duos platų nuo vasaros šilimos pavė­
sį, kada jo gausių lapų šlamėjimas padės užmigti pa­
vergusiems lauke, šio vlenasėdėlio savininkams.
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venimą, nors jo visai nematė — apie gamtą, kurią Pastaba, šiems mankštinimaiHsparengti H dro- 
atstovavo naminiai gyvuliai ir apmirusios vienuolynų bis iškamšas, prikimštas šieno, šiaudų, plūšų orbs pa­
telės. Ir nestebetina, kad tų laikų mokslas negalėjo kuhc padarius Bkamšą maždaug žmogaus stuomens 
duot tikro pažinimo tų santykių, kurių mokslininkai formos ir dydžio, {tvirtinti jų tarp stulpelių, įkastų J 
visai nepažinojo. Knyga —tai buvo viskas, irtai ne ” ’ ** ---■*■ " - " •
knyga, bet dažnai viena kokią, vienintelė neklaidinga, 
šventoji. Žinomas yra padavimas, jei ir ne tikras, tai 
vis tik atvaizduojąs tų laikų santykius, apie arabų Ka­
tilą Omarą, kurs neva liepęs sudeginti garsią senovėje 
Aleksandrijos (Egipte) knygyną, šiaip savo tą žygi 
neva aiškindamas: jei tose knygose yra tas pats, ką 
1r Korane (musulmonų šventojoj knygoj), tai jos yra 
ibereikallngos, jei jos yra Koranui prešingos—tai jos 
kenksmingos, vienam ir kitam atvejuje jos turinčios 
būt sudegintos.

Už tat, kai pasirodė,, jog tos knygos atvaizduo­
davo ne tikrąjį gyvenimą, bet jo atspind}, perkeistų 
mokslininkų mąstymu, kuriam laikui buvo susiradęs 
kitas kraštutinumas — visiškai knygų neigimas, ieško­
jimas mokslo vien tik iš gyvo — žmonių ir pasau­
lio gyvenimo. Tačiau jog knygose atsispindi kitų 
žmonių proto darbai, jos .duoda galimybės kiekvienam 
žmogui ne iš naują tyrinėti tą, kas kitų yra ištirta ir 
nustatyta, bet eiti vis toliau ir toliau. Taigi, tarp 
knygų mokslo ir gyvenimo mokslo turinti būti tam 
tikra pusiausvyruma — iš knygų reikia semti žinias 
ir mokslą, bet tikrinti ir gyvenimą. V. R-nis.

žemę, arba tvirtai pastatyti ant pakojo; naudinga {tai­
syti iškamšos supančiosi ir rydinėjančiosl pirmyn ir 
atgal. Paskutiniuose atsitikimuose galima vartoti pa­
prastas didelis maišas, pakabina {} ant skersinio.

12. Dūrimė iš vietos reikia pastatyti mokomąjį 
išmetimo atstume ir paduoti komandas: 1) | ran-kas!
2) kovoQ re n ki s! ir (nurodžius tašką kur durti)
3) d-urk!

Sulig tos komandos mokomasis privalo smarkiai 
durti i pažymėti! tašką, greitai ištraukti durtuvą ir grį' 
žti {. kovos stovėjimą.

13. Dūrimu i prisiartinant žengte reikia pastatyti 
mokomąjį 20—30 žingsnių prieš taikinį ir paduoti ko­
mandą: žengte mat ši

Mokomasis turi eiti, kiek galint, greitai, eidamas 
paimti { rankas ir, nemažinant judesio, taisyklingai ir 
smarkiai durti ir po to eiti toliau.

14. Dūrimu! bėgant pasiduoda komanda: valio! 
Mokomasis, sulig tos komandos šaukdamas valio! 
puola prie taikinio ir duria, po dūrimo tęsdamas ju­
dės}, kur bus nurodyta.

Tokiu pat būdu atitekamas dūrimas apgalėjus 
kliūtis.

Pėstininkų rikiuotės statuto pa­
pildymas.

(tęsinys).

Mokymas smarkiai ir taikiai durti.
11. Išmokinus aukščiau išdėstytų veiksmų, reika­

linga išmokyti kovotoją durti taikiai ir smarkiai, pri- 
sSaikant mokyme sekančios eilės:

1) Dūrimas iš vietos,
2) , prisiartinant žengte,
•*) » » bėgte,
4) • apgalėjus kliūtis.

P a st a b a. Mankštinfmams, nurodytiems šiame 
straipsnyje, naudinga statyti ant kelio mokomajam 2 
ar 3 iškamšos (geriausia kibančios) suderintiems dū­
riniams ir mušimui buože.

Priruošimas durtuvų kovai dalies sąstate
15. Kai bus išmokyta smarkių fr taikių dūrimą 

atskirų kovotojų, pereinama prie žmonių ptiruošlmo 
kovai dalies sąstate.

16. Badymai iškamšų būr j (skyrių) mokomųjų B- 
retinama per keletą žingsnių vieną nno kito prieitais 
pastatytas iškamšas.

Padavus komandą valio! žmonės puotapfndyu 
ir duria, tęsdami po to judės}, kur bus nurodyta.

Kokie džiugūs, pilni vilties buvo jaunosios po­
relės veidai, kada jie kalbėjo apie savo ateities dar­
bus. Matyt tai yra jų mylima šneka. Juos sutiko to­
kie sunkūs smūgiai, kaip šis: virve pririšta lauke kar­
vė kaitroje besigindama nuo užpuolusių vabzdžių su­
sisuko ir pasismaugė.

Net toks, jų padėty, baisus smūgis, jiems, dabar 
g klek pamiršus, tik tamsiu šešėliu giedrame nusitei­
kime prašliaužia ir vėl jie kaip pirma drąsiai žiūri {ateit}.

— Et, ką padarysi. Kur trumpa, ten trūksta—sa­
ko jaunasai naujakuris.

Sunkiai jie praleidžia pirmuosius po vestuvių 
metas. Matyt abu dirba lygiai atsidėję.

— Akėčių neturėjome, tai aš grėbliu grumstus 
daužydavau! — sako jauna žmona.

Bendrai jau mūsų sodiečiai nepraleidžia progos 
pasirodyti savo „gerybes“, o naujakuriai dar labiau tą 
mėgsta.

Ypač jie kalbūs ir atvjrl, kuomet tiki, kad nei pa­
vydo, nei skundimo bei jų atvirumo pikto panaudoji- 
bm>—nesulauks.

( Visi mietu noru vedžioja po laukus, rodo javus- 
Ragiai jau suvežti. Tai nors rugienas parodo.

Taip artimas tos jaunos porelės ūpas, taip su- 
jaantsmi jų troškimai, kad man sunku buvo su jaisskirtis.

Užteko oalinkėt man geros jiem kloties; kaip tas 
f

pats pypkius vėl žmonelę įkaitino savo stačiu tikrai sodie- 
tišku, atvira, nors šiurkščiu, bet nuoširdžiu ir nepiktu 
nusišypsojimu:

—• Dabokit, ruoškitės, kad kitą kartą rarinmdvy- 
lika sūnui _________

I Karūnavos dvarą nuvykau kaip tik sekmadieny, 
kuomet dauguma naujakurių negaišdami ir netrukdy­
dami savo darbo, gali suteikti man įdomių žinių.

Diena gan patogi, Šilta. Karūnavos dvaras labai 
gražioje vietoje, Nevėžio pakrančiais guli.

d Tik gaila, kad žęmė labiau, negu kitur, apleista 
buvo, todėl naujakuriams sunku dabar.

Trobų dvare maža. Čia naujakuriai ir gi kumečiams 
trobose parengtose gyvena.

Radau veik visus naujus dvaro šeimininkus na­
mie. Jie žemės gavo 18—25 hektarų.

Visi tas žem es dirba, apsėja. Sekasi, palyginti, gerai, 
tik vietomis derlius prastas pasitaikė.
įsą išviso 20 naujakurių Žemę patys apdirba 17,2 
viena sėdžiai atiduoti pusiniam apdirbti irt nuomininkui.

Dvare yra didelis; gražus, dar jaunas vaisinis so­
das. Jj gavo trys-naujakuriai. Kiti dabar dar tebesi­
naudoja vaisiais, nors savininkai nebelabai nori leisti.

Dvare yra liaudies mokykla, kuriai paskirti damai, 
daržo 1 dešimtinė ir sodno dalis. Mokykląeina 64mo- 
kiniai. d.)
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17. iikatnšų badymą reikia sujungti su kliūčių ap­
gailimu. Pastarosios pavidale griovių, laužų arba 
vielos tvorų B lygios vielos, vietomis sutraukytos per­
ėjimui, išstatinėjamos taip, kad jų apgalėjimul reiktų, 
keisti krypt], bėgant (žiūrėti patogūs perėjimai, per­
lipti ir L t

Iškamšos talpinamos už perėjimų ir J šalj nuo 
jų, griovių viduje, priverčiant mokomuosius (tempti 
dėmesf ir kreipti dūrinius j (vairias šalis.

18. Panašūs mankštini m ai naudinga daryti miške, 
krūmuose, priverčiant mokomuosius perbėgti tam tik­
rus plotus ir išlaikyti dūrimo smarkumų.

19. Naudinga taipgi sujungti šiuos mankštinimu* 
su šaudymu einant (neužtaisytais šoviniais) j iškamšas, 
patalpintas j šalj nuo judesio ir su mėtymu rankinių 
granatų (mokomųjų).

20. Kad pasiekus mankštinimų dalies sąstate gy­
vumo ir naudingumo reikalinga iš anksto nuodugniai 
priruošti užsiėmimų vieta.

Pervedimai, judesiai ir sukiniai.
21. Jeigu yra laiko, tai didesniam išlavinimui ko­

votojuje vikrumo ir mokėjimo valdyti šautuvą artimo­
le kovoje naudinga išmokti pervedimų, judesių ir su­
ltinių.

22. Pervedimai. Mokomasis darydamas Iš­
metimą drauge apveda savo šautuvu mokinančiojo 
Šautuvą, baigdamas apvedimą po jo kairiosios ran­
kos plaštakų, ir duria kitoje šautuvo pusėje.

Mokinąs privalo būti kovos stovėjime ir f pirmą 
mokomojo apgaulingą dūrimą kreipti savo šautuvą 
j dūrimo pusę.

23. Judesiai. Darant visus judesius, kojos pri­
valo būti sulenktos, kaip ir kovos stovėjime.

24. ŽJngsnis priekin. Greitai išstatyti iŠ- 
pradžių kairiąją koją ant pusės žingsnio priekyn ir 
pritraukti ant tiek pat dešiniąją.

25. Žingsnis atgal. Atkelti dešiniąją koją 
pusę žingsnio atgal ir tiek pritraukti prie jos kairiąją.

26. Dvigubas žingsnis priekyn. Perkelt 
dešiniąją koją prieš kairiąją ir išstatyti kairiąją vėl 
priekyn, t y. taip, kaip paprastai einant

27. Dvigubas žingsnis atgal. Perkelti 
kairiąją koją už dešiniosios ir atstatyti dešiniąją atgal 
t y. tas pats, ką atsitraukti du žingsnio atgal, prade­
dant iš kairės kojos.

28. Durk—šok atgal! Padaryti išmetimą ir 
po to tuojau atšokti atgal, atšokimą darant ant kairio­
sios kojos beveik taip pat, kaip daromas dvigubas 
žingsnis atgal tiktai šokte.

29. Sukiniai dešinėn, kairėn. Pasisukti 
ant kairiosios kojos kulnies ir perkelti dešiniąją koją 
už kairiosios, išlaikant kovos stovėjimo padėtj.

30. Ą p 1 i n k. Pasisukti ant kairiosios kulnies kai­
rėn aplink, pritraukus laike sukinio šautuvo tūtos 
dalį prie kairiojo peties. Padarius sukini, šautuvą pa* 
imti padėtyje, nurodytoje kovos stovėjimui.

31. Durtuvų kovos mokymas geistina baigti lai" 
svomis kautynėmis iŠ pradžių vienas prieš vieną, o 
žiūrint pažangos — grupėmis, pavyzdžiui 2 prieš 3, 3 
prieš 5 ir t t

Laisvos kautynės -šautuvais be spiruoklinių kardų 
su minkštais galais vietoje durtuvų, o taipgi be kau­
kių, antkrūčių ir pirštinių draudžiamos.

* Savarankiškumo maršas.
Tegu 
Kalindamas snapu 
Aršiausias 
Sau nertėja baltasis Varšuvos erelis 
Jr prieš mus 
«Sau šiaušias 
Ir tankais 
Pavergt mus kelias.« 
Tegu kad ir mirties slogučiai mūsų žemę siaučia, 
Vienok nors prieš visų galybių norų 
Atrėmę smaigenas ir Jėšmus 
Mes norim savarankiai 
Sukaupę Lietuvos aistringą orą 
Ir savo plečiamaisiais plaučiais 
Dūsuot laisviau!
Eil Savarankiai Jau 
Žygiuokim savarankiškiau 
Ir savarankiškiau!
Naujų gadynių svory, 
Nors daug kam ir nenorint 
Įkursim mūsų sau respubliką 
h* įsisprausim j istorijos tam tikrą rubriką.« 
Mes savo rankom atsiimsi m 
Ir Klaipėdą ir Vilnių su Tilže 
Ir amžių lemiama ežia 
Žūtbūtinai 
( laiko erdves nusiirsim 
Ir Gedimino kalno pilies griuvėsiuos 
Per amžius amžiams amžinai 
Mūs vėliava suplevėsuos 
Turės galų gale 
Mūs degama valia 
Vaivorykštinė Lietuva 
Palikti savarankė ir laisva.
Ei, savarankiai, jau 
Žygiuokim savarankiškiau 
Ir savarankiškiau!
Tiktai, 
Kerštingai ir įtiktai, 
Kad mus daugiau neskriaustų, 
Kad nieks daugiau nejodytų mumis 
Ir kad išbridus iš vergybės skliaustų, 
Visi mes susispietę voromis: 
Kas šautuvais, granatomis, 
Kas kuokuomis, kas kumsčiomis, 
O kas ir kaktomis, 
Ar įsikandę peiliais 
Tik vis ir vis 
Ne žodžiais meiliais < 
Kovojant ženkime ( priekį — 
Imte paimsim viską, ko siekte dar nepasiekę, 
Ei, savarankiai, jau 
Žygiuokim savarankiškiau 
k savarankiškiau!

ll’ų

„Karys“ ir jo Skaitytojai.
Teko pastebėt, kad dauguma „Kario“ skaitytojų, 

gavę laikraštį iš pradžių kiek vario, skaitinėja, o 
paskui jam per rankas einant suveltą, suterštą pra­
deda jį plėšyti. Viens atsiplėšė bankrutkai susisukti, 
kitas kam suvyniot. Taip ir nueina smulkiais skutais 
visas laikraštis.

. O to juk neturėtų būti.
»Karys*, kurs turi be pačioje kasdienėje prakiš­

toje reikalingų žinių, kaip įsakymų ištraukos, jvai-
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rios tarnybos, skelbimai ir 1.1, yra reikalingas karo 
dalims dar ir kaip pagelbinis vadovėlis, mokinant 
kareivius rikiuotės ar kokių specialių dalykų. Jeigu 
pavartyt »Kario* komplektų nemaža rasi straipsnelių« 
kuriais gali pasinaudot karininkas kaip medžiaga 
mokinant puskarininkus ir bendrai kareivius. Patys 
kareiviai galėtų nemaža naudos turėti komplektų pa* 
skaitę, ypač turint omeny, kad dauguma specialių, 
techninių straipsnių esti tiek ilgi, kad netilpsta vie­
nam numery, bet yra dažnai dalinami į keletu,—du, 
tris ir net keturis numerius. Be to Juk „Karyje“ esti 
ir Šiaip medžiagos pasiskaitymo, kuri nesensta, ne 
nustoja buvus įdomi ištisus metus ir daugiau. Toje 
srity pažymėtini dažnai visai geri eilėraščiai, gyve­
sni feljetonai, apsakymėliai, vaizdeliai, kuriuos vi­
suomet gali kareivis pasiskaityti.

Prileiskim, kad pusė „Kario*, kaipo savaitinio 
laikraščio, medžiagos pasensta, lieka vėliau skaityti 
nebeįdomi, tad kita pusė visuomet yra verta, kad jų 
tinkamu būdu išnaudotų.

Tikrai žinau, kad ne tik kuopose, bei batalio­
nuose nerenkama «Kario“ komplekto, bet kartais net 
Kultūros ir švietimo komisijos jo neturi. Juk Joms 
«Karys*, kur nuolat pasitaiko tai vieno, lai kito Švie­
timo reikalo gvildenimas, kur visos karių mokymo 
dalies instrukcijos, visos tvarkybos yra spauzdina- 
mos, yra reikalingiausias teiravimosi organas.

šitaip elgdamiesi patys naikiname savo darbų. 
Laikraštis nei dešimtos dalies naudos neduoda, kur 
galėtų protingiau elgiantis suteikti. Be to viso, kų 
jau išdėsčiau, esu pastebėjęs vienų gan svarbų su­
manesnių „Kario“ skaitytojų apsileidimų. Čia kalbu 
apie kuopų bei komandų vadus, viršilas, vyresnius 
puskarininkus ir visus kitus, kurie arti kareivių pla­
čiųjų masių stovėdami netingi švietimo darbe karei­
viams padėti, arba, kaip kuopų vadų, jaun. karininkų 
ir viršilų, jų yra tiesioginė pareiga tų darbų atlikti.

Minėti asmenys daugumoje nesistengia pratinti 
kaieivius skaityti. Nors mūsų kariuomenėje karininkų 
tarpe daug yra buvusių liaudies mokytojų, bet į sa­
vo pareigas kareivių švietimo srity jie taip sau „pro 
pirštus“ žiūri. Manau mintis—kad ne tiek žingsnia­
vimo ir paviršutinio kareivių apdailinimo darbas, 
svarbus kaip tikras Jų lavinimas — ne bus jokiems 
ginčams bei diskusijoms pamatas.

Taigi, bendrai, mažiau neg priderėtų, kreipiant 
į kareivių švietimo darbų domės, kareivių pratini­
mas skaityti veik pamirštas.

Siūlyčiau dalių švietimo komisijoms svarstyti fa* 
jei pasirodys tinkamu įgyvendinti šį projektų.

Kiekvienos atskiros dalies komisija te pasiūlo 
kiekvienos kuopos bei komandos vadui nors pusva­
landį savaitėje laiko pavesti kareivių pratinimui skai­
tyti. Jei vadas neapsiimtų to (tokių kartais pasitaiko, 
priežastys: kalbos nežinojimas ir tt.) komisija turėtų 
surasti žmogų, ar iš tos pat kuopos ar iš kitur, kurs 
tų darbų atliktų. Reikėtų eit ne prievartos keliu tų 
darant, bet laisvo pasirinkimo, kadangi čia prievar­
tos darbas kartais gali pasirodyti ne tik nenaudingas, 
bet tiesiog kenksmingas.

Šį darbų galima labai gyvai, įdomiai atlikti. Su­
rinkus, geriausia nedidelį, kareivių būrelį ar pačiam 
paskaityt kokį įdomesnį straipsnelį ar duot kam iš 
pačių kareivių skaityt. Paskui pasidalint su jais. įspū­
džiais šį tų gyvai, trumpai paaiškint. Dar galima 
atskirai kam davus straipsnį paskaityti, paprašyt, 
kad Jį surinktame būrely paaiškintų. Čia nenumarysi 
visų būdų ir darbo metodų. Pradėjus veikti viskas 
savaimi paaiškės ir išsivystys.

Daug kas nusiskundžia, kad mūsų skaitanti vi- 
•uonenė yra labai negausi, kad mes tuo žvilgsniu 
toli nuo kitų, šalių pasilikę. v

Net. Ir »Kary“ apie tai užsiminta.
Tad Jeigu norime visuomenėje plačiau knygas 

k* laikraščius paskleisti, tuom pačiu jų padaryti at­
sparesnę visokiems gandams, įkalbinėjimams, turime 
griebtis griežto veikimo.

Nes žodžiai ir aimanos nei .per nago Juodymų* 
nepadėsi

.Kario“ komplektus sudaryti kiekvienoje kuo­
poje, kiekvienam knyginėly—tai pirmas uždavinys*).

Jau buvo ne kartų minėta, kad .Kario* skaity­
tojai teiktų savo pastebėjimų ir sumanymų del .Ka­
rio“ turinio.

Manau Redakcijai būtų labai įdomūs skaitytojų 
žodžiai. Brundalas.

Kabylų sukilimas prieš ispanus 
Marokoje.

Maroko šalis, seniau vadinamoji Mauritanija, yra 
šiaurės Afrikoje. Mauritanija kitados buvo nepri­
klausoma valstybė, bet del vidujinių vaidų nusilpnėjo 
ir ne taip seniai neteko nepriklausomybės ir buvo 
ispanų ir prancūzų pavergta. Prieš pat didyjį karų 
del Maroko buvo susivaidiję Vokietija su Prancija ir 
vos buvo jau nebekilęs tarp jų karas. Kitados Mau­
ritanija buvo galinga ir jos gyventojai maurai įvary­
davo didelės baimės savo kaimynams, tarp kitų, ir 
Ispanams. Dabar ispanai yra pavergę Mofoko (Mau­
ritanijos) dalį. Maroko gyventojai kabytai labai nar­
sūs, nekenčia pavergusių juos svetimtaučių ir dažnai 
prieš juos sukildavo, bet visumet būdavo žiauriai 
malšinami.

šiomis dienomis ispanų valdomoje Maroko da­
lyje vėl sukilo kabylai. Šiuo kartu sukilėliams kol kas 
sekasi. į sukilėlių rankas jau pakliuvo apie 20.00C 
ispanų kariuomenės, daug artilerijos, transporto me­
džiagos ir t.t.

Šis sukilimas pridarė ispanų vyriausybei daug 
nemalonumų, ypač, kacf Ispanija iš Maroko turi tik 
nuostolių. Administracijai Marokoje ispanai išleidžia 
apie 140,000,000 frankų, o pelno gauna apie 40,000,000 
Ispanai skundžiasi, kad sukilimų sukurstę prancūzai, 
norėdami patys pagrobti tų šalį.

O prancūzai verčia visa ant vokiečių, kurie būk 
sukurstę Kabytus.

Dalį Maroko valdo prancūzai ir jie taip pat su­
sirūpinę, kad jų valdomoje dalyje nekiltų marokiečių 
maištas. Tačiau prancūzai yra geresni okupantai—* 
administratoriai, negu ispanai. Didžiajame kare, o 
taip pat ir pačioje Marokoje prancūzai naudojasi 
kariuomene iš pačių marokiečių, bet, sakysim kiek­
viename pulke, kurisai skaito maždaug 2.500 žmonių, 
visi karininkai, puskarininkai ir kiti pulko vyresnieji, 
viso maždaug apie 500 žmonių, turi būti tikri pran­
cūzai.

Vis tik, augant kultūrai, ir esant stipriam maro­
kiečių tautiniam susipratimui, tur būt ilgainiui vėl pa­
siseks marokiečiams atgauti savo Maroko šalies, arba 
kaip vietos gyventojai vadina, „Magreb-El-As‘o“ ne­
priklausomybę. - V; 1. z.

, *1*« v w
. *

•) Trinkstančius numerius visuomet norintieji galės gattft 
Red.

\ .-f MW*
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Telefono - telegrafo Jauko kabeliai.
Telegrafo ir telefono vielų ryšis {vykdomas su 

sąlyga sujungimo telegrafo ir telefono aparatų oro 
arba kabelio linijomis.

Nuolatinės oro Unijos — tvirtos, patvarios, pa­
lyginamai retai genda, jų apsauga ir priežiūra yra 
patogios ir nereikalauja didelio žmonių skaičiaus, su­
gedimai greit susekami, ryšis patikimas.

Be to, jei yra gerai parinkta medžiaga, vielos 
skrodis (skersinis pjūvis) Ir geros kokybės izoliatoriai, 
tai galima telegrafuoti ir telefonuoti dideliu atstumu.

Iš kitos pusės linijomis oro linijų turtas yra sun­
kus ir griozdinis (stulpai, {vairaus diametro viela, 
izoliatoriai, kabliai, traversai, atramos ir t. p.), šių 
linijų statymas yra komplikuotas, lėtas ir reikalaująs 
didelio darbo vorų sąstato, linijos labai kenčia nuo 
ardančio priešo artilerijos ugnies veikimo — laidinin­
kai trūksta ir jei jų esti keti ant vieno stulpo, tai 
sprogstant sviediniams, dargi ir nuošaliai nuo linijos, 
jie susisuka ir susipainioja.

Del nurodytų nuolatinių oro linijų trūkumų, ka- 
tinomenėje buvo {vestas lengvas karčių (mietų) tur­
tas, duodąs galimybe statyti laikinojo būdo oro lini­
jas, vidutiniu greitumu arti 21/« kilm. per valandą. 
Šios linijos nebūdamos pakankamai tvirtos ir patva­
rios, dažnai genda, reikalauja palyginamai griozdingo 
turto ir didelės gurguolės ir kenčia nuo priešo ugnies.

Todėl, priešakiniuose esančios fronte kariuome­
nės rajonuose, priešo artilerijos šaudomoje vietoje, 
taipgi prie greitų kariuomenės permetimų, kada lini­
jos turi sekti kariuomenę ir, sulig galimybės, tuoj už 
avangardo, painaus reliefo vietose ir tiesiant linijas 
per nepereinamus plotus (plačios ūpes, ežerai, balos 
ir t- t.) linijos tiesiamos su kabeliu, nežiūrint to, kad 
kabelio Unijos reikalauja rūpestingos apsaugos ir prie­
žiūros, o sugedimų susekimas ir taisymas yra kom­
plikuotas.

Kad pasiekus patogaus pervežimo ir pernešimo, 
taipgi tinkamo linijų statymo greičio ir, reiškia, už- . 
mezgimo ryšio savo laiku, kabelis aplamai, o ypač 
manevrų ir partizanų (šaulių) kare, turi būti lengvas, 
prie ganėtinai patvarios ir patikimos izoliacijos.

Pritaikomas vartoti laukuose kabelis vadinasi 
lauko kabeliu.

Kadangi su kabeliu {vykdomas kaip telegrafo, 
taip ir telefono ryšis, tai kabelis elektros atžvilgiu tu­
ri tikti telegrafo ir telefono darbų ypatybėms.

« Telegrafuoti galima.tik kabeliu, turinčiu patikimą 
izoliaciją. Jei linijų izoliacija yra netobuli, reikia var­
toti dideles baterijas; prie nepatenkinančios izoliacijos, 
telegrafo darbas visai negalimas.

Telefono kabelių izoliucija, teoriniai, gali bū­
ti silpna, kadangi cirkuliuojančios linijoje per pasi­
kalbėjimą ir iššaukimą taip vadinamais foniniais {šau­
kėjais (pertraukimais, zumeriais, vibratoriais ir t t) 
srovės yra labai nežymios jėgos.

Todėl, pavyzdžiui dedant plika (neizuoliuotą) vielą 
netarpinai žemės paviršium per kelius šimtus metrų 
ilgio, ryšis yra galimas dargi ir po lietaus.

Tokiuo būdu, rodos, būtų galima plačiai naudo­
tis telefono kabeliu labai lengvios izoliacijos; todėl 
kabelis būtų lengvas, portatyvis ir pigus.

Pasauliniame kare karo teknika išdirbo ir nau­
dojo panašius kabelius, tarp kita ko ploną plieninę 
Vielą, apdengta izoliacija ėmalės dažais.

Vis dėlto, instrukcijose ir slaptuose aukščiausių 
vadovybių aplinkraščiuose, pasauliniame kare buvo 
euolatos pravedamas reikalavimas priešakines telefono 

nijas tiesti iš patikimą gerai izoliuoto kabelio.
Šis reikalavimas buvo kilęs del plačiai priešo or­

ganizuoto telefonų pasikalbėjimų perėmimo (klausymo).

Vokietijoje ir Prancūzijoje buvo (organizuoto^ 
specialės perėmimo tarnybos, kurios patiekdavo savo 
labai brangią informacijos medžiagą apie priešo vei­
kimą ir sumanymus.

Antram didžiojo karo periodui prasidėjus, būvą 
išdirbti nauji metodai pranešimams perimti ir ištobd» 
lint i jautrūs aparatai perimamųjų srovių pastiprinimaL

Svarbiausiu faktorių, padedančiu perėmimui lai­
komas vienlaidinių linijų tiesimas (vienas laidas me* 
falinis, padengtas izoliacijos, kitą atstoja žemė); nepa­
tenkinanti kabelio izoliacija, del jo netobulumo, arba 
izoliacijos apsiaustės sužeidimos ir, iš dalies, linijų 
pravedlmas pagal fronto.

Del nurodyto pripažinta reikalingu priešakiniame 
ruože, 2-3 kilometrų gilumos, vykdyti telefono ryšį 
tik dvilaidinėmis linijomis, priešui artimiausiame ra­
jone neverti linijų pagal frontą, abu iaidinimu kiek 
galima turi būti apsukami vienas aplink kitą ir jau 
būtinai dedami greta, atsakomingos linijos turi būti 
tiesiamos iš kabelio, turinčio pilnai ganėtiną Izoliaciją.

Užpakaliniuose rajonuose gali būti vartojamas 
kabelis su lengvesne izoliacija, tačiau atsakomingos 
linijos ir čia privalo būti patikimos izoliacijos atžvilgiu.

Manevrų kaie ir visuose laikinojo linijų tiesimo 
atvejuose, kada yra pagrindo manyti, kad. priešininkas 
neturės galimybes organizuoti pasikalbėjimų perėmi­
mą, priešakiniuose rajonuose leidžiama vartoti lengvu 
telefono kabeli ir net emaliuotą vielą.

Tuokart emaliuota viela, kaip netinkama karto* 
tiniam vartojimui, nuimant stotis, dažniausiai, palie­
kama vietoje.

Kai kada atsitinka reikalas nutiesti telegrafo fe 
telefono linijas per plačius vandenų plotus (upes, eže£ 
ras ir t 'p.).

(Bus daugiau).

KARIUOMENĖS KRONIKA
Futbolas Veikiančiojoje Armijoje.

1921 m. liepos m. 51 d. Ž. miestelyje UI pėsv. 
Divizijos štabo ir 3 p. D. L K. Vytauto pulko futbo­
lininkų komandų įvyko rungtynės. Laimėjo III p. Di­
vizijos Štabo komanda išleisdama 2 prieš 0.

Tegyvuoja sportas kariuomenėje!
Matęs Kaunietis.

Lietuvoje.
— Lenkų žygiai. Liepos 30 d. lenkų žandarai,* 

stovį Peldžių dvare j pietų rytus nuo Punsko, neitra- 
linėj zonoj, atvyko apie 3 vai. po pietų su dviem kul­
kosvydžiais ir sustoję ties giraite, prieinančia prie Sven* 
ciškių ir Trumnališkių kaimų, atidarė kulkosvydžių ug­
nį į kaimus. Žmonės dirbo laukuose ir buvo užklup- 
ti visai netikėtai. Nuo kulkų jie slapstėsi duobėse. Gy* 
vuliai, nemoką slėptis nukentėjo. Pašaudę gan ilgšlj 
žandarai įsiveržė j Svenciškių ir Vaičiuliškių kaimus 
Prisiplėšę turto, apmušę kelius ūkininkus pasitraukė 
j savo pusę

— Telšių apskričio tarybos darbuotė. Tary< 
bos posėdy liepos 26 d. nuspręsta asignuoti gelžkelio 
Šiauliai—Telšiai—Kretinga statymui 3,000,000 auksinų 
ir mokytojų seminarijai Telšiuose 60,000 auks.

— Utėnos padangėje. Utėnos apskrities Tary­
ba, matydama visos gimnazijos reikalą Utenoje, pa*!
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vedė Švietimo Komisijai paruošti sekamam posėdžiui 
projektą gimnazijos namams statyti, Utenos .Saulės** 
progimn. mokslo priemonėms įsigyti asignavo 15,000 
auks. Vidurinėms mokykloms po 5,000 auks. Paskirta 
Aukštųjų Kursų klausytojams dvi stipendijos po 
3,000 auks.

Apskrity audra padarė nuostolių. Šehnlniškių so* 
džius (Užpalių valsčiaus) bemaž visas sugriautas.

— Telšiuose kuriama teatras. .Tyli yra Že­
maičių šalis. Todėl pirm viso čia reikia židinio, ku­
riame galėtume sukurti toli šviečiamos ugnies. Taip 
tai ir raginami lietuviai šelpti minimą planą, kad ne­
trukus galėtume Telšiuose statyti Teatrą, kuris tarnautų 
augščiausiems kultūros reikalavima“ —taip rašo žino­
mas rašytojas ir darbuotojas Vidūnas.

— Paminklas Emanueliui KantuL Ponia Sta­
sė Paškevičienė iš Palesių Raseinių apskrities pada­
vė prašymą Lietuvos Pagražinimo Draugijai, kad bū­
tų leista jai pastatyti Kaune Laisvės Alėjos gale prieš 
Įgulos bažnyčią paminklą Emanueliui Kantui, kaip 
pasaulio mintytojui pilozopui lietuvių kilmės.

Aukos šiam tikslui priimamos .Lietuvos*1 redak­
cijoj .Emanuelio Kanto paminklui“.

— Valkininko padangėje. Naktį j 26 dieną 
ties Dėksnių kaimu lenkų kareiviai šaudė ilgą laiką. 
Paskui staiga sušaukė Dėksnių kaimo gyventojus ir 
verste privertė pasirašyti raštą, kad lenkus buvo užpuo­
lusi lietuvių kariuomenė. Įvykius tyrė Tautų Sąjungos 
Kontroles Komisija, kuri vietoje galėjo įsitikinti, kad 
tai buvo lenkų provokacija.

— Įdomūs vakarai. Sekmadieny, rugp. 14 d., 
Kaune, Karių Kliubo Dramos Mėgėjų Kuopelės stato­
ma Miko Petrausko 1-no veiksmo operetė «Consilium 
fakultatis». A. Fredros žodžiai, Rastenio eilės, Reži­
suoja V. Brazulevičius. Dalyvauja Įeit Statkevičlaus ve­
damas kvintetas.

— Pirmadieny, rugp. 15 d. š. m. toj pačioj vie­
toj (Karių Kliube) statoma 3-jų veiksmų drama «Ko­
va» režisuojant ir dalyvaujant V. Braziulevičiui. Ant­
raktų laiku griež geriausias karo dūdų orkestras. Po 
abiejų vaidinimų šokiai. Pradžia IP1/» vai. iki 23^2 v* 

Bilietai gaunami nuo t7*/2 vai. Kliubo kasoj.
— Lietuvių Meno Kūrėjų Draugijos Vaidy­

bos Studija. Vaidybos Studija pradeda trečius: savo 
mokslo metus. Rugsėjo 15 d. Dėstomieji dalykai a) 
specijaliniai vaidybos mokslai,—improvizacija, tarena, 
dainavimas, scenos ir grimo teorija, lietuvių ir pa­
saulinio teatro istorija, plastikos ir ritmo pratimai, 
Eraktikos darbai; b) bendrieji—lietuvių ^būties istorija, 

etuvių literatūra, istorinė pasaulio literatūros apžval­
ga, visuotina meno istorija ir tt

Norintieji Įstoti paduoda prašymus iki Rugs. 15d.
Programos gaunamos Vaidybos Studijos raštinėje 

(Kaunas, Maironio g. 3)

Užsieny«
— Gudai sieną naikina. Lenkų-rusų sienų nu­

statymo komisija padedanti sienos pažymėjimo ženk­
lus (stulpelius, akmenis). Bet vietos ūkininkai kiekvie­
ną naktj pašalina tuos ženklus ir Komisija iš naujo 
privalanti sieną pažymėti. Tuo būdu Komisijai yra 

' tekniniai labai sunku Įvykinti Rygos taikos sutarti, ku­
ria dalinama Gudija. Visos priemonės, kurių ėmėsi len­
kų valdžia pasieny lig šiol jokių vaisių nedavė.

— Dar naujų 10 miliardų. Lenkų valdžios nu­
tarta nauja banknotų emisija 10 miliardų sumai.

— Amerikiečiai rūpinas Lietuva/Žydų spau­
dos pranešimu, Lietuvių Baltijos Reliefe Sąjunga Nau- 
įprke sušaukė lietuvių Ir žydų ^redaktorių, leidėju ir
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rašytojų susirinkimą pasitarti del Amerikos pripažini­
mo Lietuvos. Vienu balsu nuspręsta, kad visi žydų lai­
kraščiai privalo prisidėti kiek galint prie Lietuvos pri­
pažinimo iškovojimo ir pavesti tam judėjimui laikraš­
čiuose tiek vietos, kiek tai yra reikalinga medžiagos 
tam judėjimui. Išrinktas žydų rašytojų Ir darbuotojų 
komitetas, kuris susidėsiąs su kitais komitetais ir gru­
pėmis ir drauge dirbsią kalbamu klausimu. Tie visi 
komitetai greitu laiku susirinksią, kad išdirbus planus, 
kurių priemonių reikalinga imtis, kad Amerikos vy­
riausybė kuogreičiausia pripažintų Lietuvą.

— Žydai netiki lenkams. Pasikalbėjime su 
„Naš Kurjeri* bendradarbiu del ekscesų prieš žydus, 
tebevykstančius Lenkuose, Vidaus Reikalų ministeris 
p. Raškevičius pareiškęs, jis imsis kuogreičiausrų prie­
monių tiems nesusipratimams likviduoti. Žydų spau­
dos skyrius pastebi, kad lenkų ministerial jau nekar­
tą žada žydams visų gėrybių. Bet iki šiol jie savo pri­
žadėjimų nevykindavo.

— Mirtingumas Rusuos. Laikraščio »Times** 
pranešimu, MasKvoj, Petrapily, Kijeve, Odesoj ir visoj 
Centralinėj Rusijoj nuo gegužės mėn. pabaigos mirė 
nuo epidemijų 133,428 žmonės. Gegužės ir birželio 
mėn. del choleros mirė 52,000 vaikų ir 40,000 suaugusių 
nuo šiltinės. Bet tai ne visi skaitmens, nes registruo­
jami mirimai tik miestuose.

— Lenkija grimsta 1 streikų bangą. Liepos 
19 dieną Lodziuj buvo atsitikimų, kurių dar Lenkija 
nebuvo mačiusi. Apie 4 vaL vak. streikuojančių dar­
bininkų minios pripildė miesto gatves h* pradėjo trauk­
tis Laisvės aikštės linkui Po demonstracinio »pasi­
vaikščiojimo* buvo gaudymas ir pajuokimas „buržujų**. 
Prasidėjo skandalingos ir papiktinančios scenos. De­
monstrantai, priešaky kurių pasirodė dideliai {tariami 
asmens, pradėjo stumdyti nuo šaligatvio Į gatvę visus 
„buržujus“. Klasifikacija j „buržujus“ ir „neburžujus“ 
buvo daroma žeminančiu žmogaus vertę būdu, kas 
tik priešinasi buvo stumdomas ir mušamas, įžeidžia­
mas ir pajuokiamas. Tuo būdu sugauta A. Silezijos 
komiteto vicepirmininkas p. Chvalbinski ir eilė kitų 
buržuazijos atstovų valdininkų, teisėjų, advokatų. Ne­
pakako to, minia pradėjo spraustis j kavines, resto- 
ranuss ir vaikyti iš ten publiką | gatvę, užgaunant net 
moteris ir liepiant įstaigas uždaryti. Toliau ėmė stab­
dyti vežikus ir jėga išsodinėti keleivius. Tie ekscesai 
trūko keletą valandų ir sukėlė mieste paniką.

— Del Rusijos bado „Posliednlja Novostf* 
Nr.393 rašo: Nuo 15 ligi 24 birželio Maskvoje buvo 
visos Rusijos patyrusių agronomų suvažiavimą. Šiame 
suvažiavime daryta pranešimų del bado nelaimės Pa- 
volgėje, apie baisias sodiečių bėgimo scenas. Simbirs- 
ko gub. už miltų pūdą galima įgyti geriausią pirkią, 
geležies stogu, visais ūkio triobesiais. Pardavę arba 
tiesiog metę nejudomą turtą, daugelio sodžių ūkinin­
kai bėga kur akys neša, pasiimdami Į vežimus nami­
nio turto.

Ties kai kuriais Volgos keltais susikimšojdešimtys 
tūkstančių vežimų. Šiame spūsty gyvuliai krinta be 
maisto, o žmonės tinsta del bado.

Plautų gyvulių mėsa pabėgėlių susikaupimo vieto­
se krito ligi 1000 rublių svaras, o duona kainuoja 10 
tūkstančių svaras. Mačiusių žodžiais, bado srities ir 
badaujančių bėgimo scenų baisumo negalima Įsivaiz­
duoti.

Birželio 27 d. Valstiečių S-ga Maskvoje laikė su< 
sirinkimą, kuriame dalyvavo kone visi agronomų su­
važiavimo dalyviai (daugiau kaip 3000 žmonių). Ginčai 
del Pavolgto srityje Įvykių turėjo tokio karakterio, kaip 
ir carizmo laikais, visuomenės opozicijinio nepasiten­
kinimo kilimo momentu. Nutarta siųsti- delegaciją j
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Leniną išdėstyti apie padėt} ir pavojų Ir reikalauti ak- 
sišaukti j Vakarų Europą pagalbos šitiems rajonams. 
Delegacijai duota nurodymą, kad ir kaž kas būtą, 
gauti pasimatymą ir pranešti neslepiant tikrenybės ir 
nesiskaitant su tuo, kad, gal, už tai gali patekti j črez- 
vičaiką.

įvairios žinios.
Lenką spauda sujudinta Krokuvos įgulos įvykiais. 

Majoras Tatar Trzesnioskis, veiklus oficieris, tris kar­
tus apdovanotas »narsiųjų kryžium*, Virtuti Militari 
ordeuo kavalierius, buvęs 1 brigados legionininkas 
nukovė savo viršininką pulk. Įeit Maduravičių, po to 
patsai nusišovė. Majoras Tataras sulaukė 53 metą 
amžiaus ir paliko 6 vaikus. Jo paliktas laiškas pra­
dengia slaptos uždangos kraštą, kuri gaubia lenkų ka­
riuomenę, ir rodo nenormalę oficierių klausimo padėtį.

Velionis rašo: Karo ministerija slaptomis pasiūlė 
kariuomenės viršininkams pristatyti slaptus Sąrašus 
asmenų, kurie negeistini lenkų kariuomenei ir iš Jos 
išmestini. Šis reikalavimas iš vienos pusės rodo au- 
gštos karo valdžios silpnumą ir baikštumą, o iš kitos 
j negarbę, kadangi ji nuteistiems atėmė teisių apsi- . 
ginti... o pačiai ministerijai Ir atskiriems viršininkams 
davė į rankas priemonės prašalinti net geriausius ofi- 
cierius, tik kuom nors jiems „netinkamus*.

„Rzeczpospolita“ dėliai to įvykio sako: „žmonės 
išauklėti slaptų sąmokslų atmosferoje, sąmokslų meto­
du ir į armijos valdybą terpia, kur tiesos sakymas 
atviras ir aiškus yra vienintelis būdas įgyti pagarbos 
ir pasitikėjimo kareivių tarpe. Be šito įtikrinimo vi­
sokia disciplina yra fikcija ir visokia tvarka lieka 
Vien viršujine.

Karo ministeris gen. Sosnovskis remdamasis įvai­
riais atsiliepimais apie Krokuvos įgulos įvykį, gali įsi­
tikinti, kokios pasekmės požeminių sąmokslą darbo, 
Vedamo anapus visuomenės matymo lauko“.

„Glos Narodu* apie tą rašo: „turime vilties, šis 
liūdnas įvykis paskatins Seimą dirbti del kariuomenės 
Valdymo reformos. Reikia atminti, gabūs ir pagarbos 
jausmų žmonės tik tuomet norės pasišvęsti oficierių tar­
nybai, jei jausis globojami išmintingos teisės, o ne 
priklausomi kaprizui ir savavalybei“.

Socialistą laikraštis „Tribūna* apie tą sako: „bu­
vusioj 1 brigadoj ir P. O. W„ kur tarnavo pats da­
bartinis ministeris, radikalizmas žydėjo. Dabar šitą< 
dalią oficieriai krinta slaptą buvusio P. P. Sobycc ir 
^vusio 1 legioną brigados komanduotojo Jozefo 

zim. Sosnovskio įsakymų aukomis. Majoro Ta t aro
mirtis imtinai pareina nuo gen. Sosnovskio. Jis pats duo­
da, karjerizmo pavyzdį, įgaliodamas persekioti tuos, 
kurie ūkdami ištikimi P. O. W. ir šaulių sąjungos se­
koms tradicijoms, nenori eiti jo renegatingais pėd­
sakais“.

Dėliai aprašyto įvykio, atstovas Ig- Dašinskis len­
ką Seimui {teikė paklausimą, kuriame tarp kitko sa­
koma: .įvykį sudariusios aplinkybės rodo, kad armi­
jos gelmėse viešpatauja baisios demoralizacijos ir 
jaeteisingumo sąlygos, kurios gręsia išskaityti visą 
Senką kariuomenę“. R. Z.

Karčiosios Serbentas.
— Kiekvieno mėnesio 1 d. mūsų K... os algas 

kauna „išnešamų ir vietoje išgeriamų svaiginamų 
gėralų Traktieriaus“ Savininkas pilvotas Paukštasis.

— {spėkit, Tcaip tas atsitinka—klausia korespon­
dentas, Bet aš nei konkurso neskelbiu nei dovanų 
tam nežadu. Spėliokit, jei laiko turit lig valiosi O 
mankas?

Ir mes surengėm vakarą!
Tai k* mes kaip kitur—vakarą padarėm. Pačfe^ 

Genovaitę mergaičių arti nesugriebus vaidino viršila 
Sermukšnaitis. Nors ir gelsvi ūsai buvo matyt ir 
balsas kaip treigio buliaus bambėjo, bet Jo vaidini­
mas visiems labai patiko. Adomulls, tas, kur iš ato­
stogų grįždamas kietą sūr| ir samononkės du bute* 
Bu atsivežė, net apsiverkė, kai tas biaurybė būrinio* 
kas Žiabas pradėjo nelaimingą Genovaitę nagan 
fmfl. Taip Ir manėm, kad savo papratimu vadui ap- 
skųsjišnevožytą Genovaitę. Kaip viskas ten tarp jų ėjo 
sunku buvo suprasti, mat Genovaitė suvalkietė, tas 
dručkis Colius kupiškėnas, o kiti vėl: kas žemaitis, 
kas aukštaitis ar dzūkas. Jiem nebloga—vienas pa­
baigė kitas kalba—o tu, žmogus, laužyk galvą kaip 
čia viskas išeina.

Bet paskui—nieko — uždanga nukrito ir viskas 
geruoju pasibaigė.

Šokom lig pačio ryto.
Pajamų buvo 721 auka. 15 sk., kurių tarpe i 

markės „bebžės“—netikros, o išlaidu skaitant ir da­
lyvių vakarienę, ir kitos smulkmenos, — 701 auk». 
Tokiu būdu liko 18 auksinų tikrų, 2 auksinai „beb­
žės“ ir 15 skatikų.

Mūsų komisija tais pinigais sumanė leisti laikra­
štėlį. Redaktorius jau yra. Laikraštėlis tuojau bus.

Veik trečdalis mūsų padavėm būsimam redakto­
riui paklausimų — kaip iŠ kariuomenės atsipalaiduoti; 
Ir laukiame, kas toliau bus, tai parašysiu.

Iš korespondentų laiškų
Surinko B r u n d.

|© Kas klausia, tas neklysta.

KIS.
1) Jei puskarininkas ar viršila dalyje tarnaudamas 

neužima vietos sulig laipsnio, kokią tuomet gaun$ 
algą: eilinio, ar tokią, kaip užimanti vietą?

2) Kiek viršilos žmona gauna pašalpos,
3) Ar viršilai valstybė skyria atskirą kambarį, Jei 

jis vedęs ir gyvena su žmona?
Viršila A. Pa už a.

Ats. }
1) Gauna sulig laipsnjo.
2) Kaip ir kiekvieno kareivio.
3) Valstybė neskiria. Red.

Kis.
Pastaroji sanitarijos puskarininkų laida jau pasi­

baigė. Norėčiau žinoti, ar bus kita laida, kiek laiko 
mokina, kur reikia kreiptis, ar iš kiekvienos dalies 
galima stoti į minimą mokyklą?

(Pastaba: esu baigęs 2klases ir turiu atestatą), 
kar. T a m u 1 i o n i s.

Ats.
Būsianti 4-ji laida yra paskelbta (Žiūr. Kar. jsak. 

167 § 2). Pradžia rugsėjo 15 d. Mokslas yra vienus 
metus. Cenzo (mokslo) pakanka. Didesnėms kar. da­
lims skiriama aprėžtas kandidatų skaičius, (stojimo 
prašymai Sanitarijos Skyriui paduodami kamandos 
keliu per savo dalies viršininkus. Atskiri asmens gali 
kreiptis asmeniai pristatydami reikalingus liūdimus.

R e d.
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Oficialė dalis.
n

jsak. Kar, 168 Nr.:
Pakėlimai Į laipsnius»

Skelbiamas žiniai ir vykdymui Respublikos Pre­
zidento š. m. liepos 14 d. įsakymas:

Nustatomi laipsniai šiems karininkams: 
Pėstininkų:

Generolo leitenanto—Vytautui S t o m m a L 
Kapitono—Pranui Dambrauskui.
Vyresniojo leitananto—Juozui Tomkui ir Pra­

nui Nagrodsklui.
Leitenanto—Jonui Ta 1 a t—K e I p š u i, Kaziui 

S1 ež e v i č i u i, Juozui Mikšiui, Kostui Liaudan- 
s k i u i, Adomui Jonavičiui, Vladui O p u 1 s k i u i 
ir Jonui Zagorskiui.

Pasienio apsaugos: 
Pulkininko—Oskarui E g e r t u i.

Raitelių:
Majoro—Aleksui Jacevičiui, 

itenanto—Kietai K o r e v a i.
Artilerijos:

tenanto—Leonardui G e d r a i č i u I.
Inžinerijos:

esniojo leitenanto—Bonifacui Še me t a i.
Leitenanto — Zigmui Puzinauskui, Vytautui 

Koci elai ir Juozui Š i m o 1 i u n u i (1 §).
Apdovanojimai.

Skelbiamas žiniai Respublikos Prezidento š. m. 
liepos 14 d. įsakymas:

1 §. Už pavyzdingą tarnybą per dvejus metus 
Lietuvos kariuomenės karo įstaigose ir gerą darbo 
pastatymą apdovanojami 2-os rūšies 1-jo laipsnio 
MVyties Kryžium“:

Armijos Teismo Pirmininkas pulkininkas Petras 
Šniukšta(„Vyties Kryžiaus“ Nr. 11).

Karo Sanitarijos Vadybos gydytojas pulkininkas 
Vladas IngeIiavičius (»V. Kr.“ 12 Nr.).

Karo Teknikoš Vadybos majoras Balys Sližys 
(„V. Kr.“ 13 Nr.),

2 §. Už pravedimą kaltinamų „P. O. W.“ organi­
zacijų bylos Armijos Teismo Valstybės Gynėjo padė­
jėjas kapitonas Juozas Papečkys apdovanojamas 
2-os rūšies 1-jo laipsnio »Vyties Kryžium* (14 Nr.).

3 Už sutvarkymą revizijos ir kontrolės darbo 
prie Tiekimo Vadybos, Kontrolės skyriaus Viršininko 
padėjėjas karo valdininkas ViktorasTaraševičius 
apdovanojamas 2-os rūšies 1-jo laipsnio .Vyties Kry­
žium" (15 Nr.).

4 §. Už susekimą keletos priešvalstybinių orga­
nizacijų Gencralio Štabo Žvalgybos skyriaus Viršinin­
kas karo valdininkas Mikas LI p č i u s apdovanoja­
mu 2-os rūšies 1-jo laipsnio „Vyties Kryžium“ (16 
Nr.). (2 §).

įsak. Kar. 167 Nr.
Ženklai gailestingoms seserims.

Karo žinybos gailestingoms seserims, skirtumui 
nuo kitų gailestingų seserų duodama teisė nešioti ant 
dešinės rankovės sidabrinio galiono „Vyties Kryžių" 
caturalio „Vyties Kryžiaus* didumo. (3 §.).

Pranešimai.;
• ■ i.

. Primename kariuomenės dalims, kad kuogreičiau, 
pasinaudojant kiekviena proga atsiimtų iš Karių Mo­
kymo Dalies „Amerikos Tėvynės Mylėtojų“ Draugijos 
knygas.

Negavusieji, pasiskubinkite.
Karių Mofymo Dalis.

IL
Projektuojama šį rudeny padaryti Kariuomenės 

Sporto bei lengvos atletikos rungtynės. Pageidau­
jama, kad visos kariuom. dalys gerai rungtynėms 
prisirengtų.

Redakcijos atsakymai.
Kar. L. Varguoliui. Pasiliuosuoti negalima*
A. Baltrūnui. Negalima*
K a n A. Jasaičiui* Liudininkam įrodžius, kad 

brolis žuvo. Tamsta galėtum pasiliuosuoti. Kreiptis į Ap­
skrities Naujokų šaukimo komisiją

K a n A. Remeikai. Negalima*
Pranui* M. Į jūsų paklausimą pranešame, kad 

„Kary“ niekuomet nesandarbininkavo joks Ščiolkas, taigi 
negalima nurodyti to Nr. kuriame išspausdintas straipsnis 
apie lenkų kariuomenę. Tuo klausimu dar <K* Ž*> rašė 
pulkininkas Kleščinskas.

Pupų Žiedui* Kandidatai į Karo Mokyklą pri­
valo pristatyti oficiali 4 kl. liūdymą. Stoti gali kariai ir 
nekartai. Kariai, tarnaują dalyse, kreipiasi i savo virši­
ninkus pristatydami reikalingą cenzo liūdymą ir dokumen­
tus. Tamstai, jaučiantis prisiruošusiam* patartina laikyti 
4 kl. kvotimus.

A p.—K ęstutiečiuL Kaip rašyt?—ar Kęstutis* 
ar Keistutis, dar nevisai mūsų kalbininkai sutaria. Visgi 
galima pažymėt, kad didesni autoritetai vartoja pirmąjį—var­
dą, t* y* Kęstutis.

Blochui M* Ar galima persivesti į kitą dalį, ma­
nome, kaip visi taip ir Tamsta pats žinai, kad tas gailina* 
tik tiesioginiam viršininkui sutikus*

Redakcijos atsakymai del prisiųstų raštų
Ginklo draugui* „Zuikelio bėdos* dusime* 

Rašinys mums patiko* Siųskite daugiau ką turit* Tik rei­
kėtų rašant stengtis giliau įsižiūrėti | vaizduojamo asmens 
dvasią.

Visi, kurie rašydami paklausimus, nepadeda pilno 
adreso ar slepiasi slaptvardėtnis, atsakymų negaus.

P. Š a d u i k i u i. Eilėraščiai silpni ir lyties ir turinio 
atžvilgiu. Šituos nedėsime. Atsiųskit daugiau.

A. Braziuliui* Prisiųsta „Dainų, Šalis* pa­
rodo, kad jūs galit gražiai, švelniai mintis išdėstyt. Ją 
beveik būt galima spauzdinti, kad ne taip būt nuvalkiota 
ir skysta tema. Rašykit pasirinkę kokį savitą šiužėtą* 
Tikimės gaut tinkamos medžiagos.

V. p. D au nori ui. Gautuose eilėraščiuose yra ke­
letas posakių, iš kurių matyt, kad jums nesvetimas yra 
grožis. Eilėraščiai spaudai per silpni.

Paliliunui S. Truskavos—Pavermenio negražų 
atsitikimą, nėr ko laikraščiui rašyti. Jūs geriau kreipkitės 
4 teismą. Kaltininkus, be abejonės, nesunku bus susekti*

Leidėjas—Kr. A. M. Karo Mokslo Skyrius. Redaktorius—Kap. V. Steponaitis.
—"" i lįil i** i i, ■ -Trr... ■ r,-.n........ .. -------- , -r n i ", ■un.

Lietuvos Valstybės spaustuvė. Kaunas, Totorių gatvė Nr. 14,
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